DIÁRIO OFICIAL Nº 33967 71Segunda-feira, 02 DE SETEMBRO 2019

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4215/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo das promotorias de justiça de
defesa do patrimônio público e da moralidade administrativa de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça de
defesa do patrimônio público e da moralidade administrativa de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 031/2019-MPPA/PJDPPMA, data-
do de 25/6/2019, protocolizado sob nº 30037/2019, em 25/6/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nomeados para, sem prejuízo
das demais atribuições, exercerem nas promotorias de justiça de defesa
do patrimônio público e da moralidade administrativa de Belém, as atri-
buições do 1º cargo, nos períodos indicados:
I – DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, de 24 a 30/6/2019;
II – MARIELA CORRÈA HAGE, de 1º a 7/7/2019;
III – RODIER BARATA ATAÍDE, de 8 a 22/7/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4325/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Adriana Passos Fer-
reira;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos
serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Ponta
de Pedras;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 22798
e 31944/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça GUILHERME CHAVES COELHO para exer-
cer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Ponta de Pedras,
no período de 8 a 31/7/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4391/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância dos 3º e 11º cargos das promotorias de jus-
tiça de Marabá;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Ligia Valente do
Couto de Andrade Ferreira para atividade externa;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Alexssandra Mu-
niz Mardegan para cursar mestrado;
CONSIDERANDO a atuação da promotora de justiça Cristine Magella Cor-
rêa Lima no 5º cargo das promotorias de justiça de Marabá, com prejuízo
da titularidade;
CONSIDERANDO as férias dos promotores de justiça Lílian Viana Freire,
Mayanna Silva de Souza Queiroz, Ligia Valente do Couto de Andrade Fer-
reira e Gilberto Lins de Souza Filho;
ONSIDERANDO a licença das promotoras de justiça Jane Cleide Silva Sou-
za e Louise Rejane de Araújo Silva Severino;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça que
integram a Região Administrativa Sudeste I;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 31444,
32185, 32812, 33337 e 35174/2019

R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos
das promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Sudeste
I, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO
PromoLtorias de justiça de Marabá

I 2º ALINE CUNHA DA SILVA de 1º a 31/7/2019
II 3º CRISTINE MAGELLA CORRÊA LIMA de 11 a 24/7/2019

III 9º
ALINE TAVARES MOREIRA dia 9/7/2019 e de 15 a 25/7/2019
JOHN LUKE VILAS BOAS CARR de 26 a 29/7/2019

IV 10º

SAMUEL FURTADO SOBRAL dias 4, 5 e 8/7/2019 e de 10 a 14/7/2019
ALINE TAVARES MOREIRA dia 9/7/2019
JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS
LOPES de 15 a 19/7/2019 e 22 a 25/7/2019

V 11º JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS
LOPES de 1º a 31/7/2019

VI 12º ERICK RICARDO DE SOUZA FER-
NANDES de 1º a 25/7/2019

VII 13º MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEI-
ROZ de 11 a 24/7/2019

2ª vara do juizado especial criminal de Marabá

VII -
ALINE TAVARES MOREIRA dia 11/7/2019
PATRÍCIA PIMENTEL RABELO
ANDRADE de 29/7 a 2/8/2019

Promotorias de justiça de Rondon do Pará

IX 1º PAULA CAROLINE NUNES
MACHADO de 1º a 31/7/2019

Promotoria de justiça de São João do Araguaia

X - PATRÍCIA PIMENTEL RABELO
ANDRADE de 15 a 30/7/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4507/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Sávio Rui Brabo
de Araújo para cursar pós-graduação lato sensu, em São Paulo/SP;
ONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça de
tutela das fundações privadas, associações de interesse social, falência e
recuperação judicial e extrajudicial de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 060/2019/MP-CC, datado de
1º/7/2019, protocolizado sob nº 31616/2019, em 2/7/2019
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GO-
MES para exercer nas promotorias de justiça de tutela das fundações
privadas, associações de interesse social, falência e recuperação judi-
cial e extrajudicial de Belém, as atribuições do 1º cargo, no período de
1º/8/2019 a 1º/8/2021, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4508/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 3º cargo das promotorias de justiça de
Altamira;
CONSIDERANDO a atuação da promotora de justiça Grace Kanemitsu Pa-
rente no município de Benevides;
CONSIDERANDO as férias dos promotores de justiça Mauro Guilherme
Messias dos Santos e Thiago Ribeiro Sanandres;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Lívia Tripac Miléo Câ-
mara;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça que
integram a Região Administrativa Sudoeste I;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 22827,
25621, 29959 e 31241/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos